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 Buyuk bobokalonimiz Mir Alisher Navoiy ijodining asosini inson va uning 

maʼnaviy dunyosi, muhabbat va goʻzallik tushunchalari haqidagi chuqur uy-

xayollar, hayot mazmuni haqidagi fikrlar tashkil etadi. Ushbu fikrlar barcha 

tarbiyalanuvchilarning tarbiyachi bilan o„zaro xamkorlikka kirishishiga xam 

qaratilgan. Bu yondoshishlar pedagogik xamkorlik nazariyasiga oid 

yondashuvlardir. Shoir nazarida muxabbat – bu insonni yomonliklardan va 

ehtiyojga berilishdan forigʻ etuvchi ulugʻvor axloqiy kuch. U oʻzida olijanoblik va 

mardonavor ruhni, vafodorlikni, insondagi barcha imkoniyatlar va maʼnaviy 

kuchlarning faol namoyon boʻlishi yoʻllarini aks ettiradi. Inson ruhining 

goʻzallikka intilishi va bu goʻzallik uchun axloqiy jasorat koʻrsatishga tayyorlik 

Navoiyning ijodiy tasavvurida yaratilgan yuksak ulugʻvorlik koʻrinishida 

tasvirlanadi. 

Alisher Navoiyning yozishicha, faqat inson Allohning ilmu hikmatiga oshno 

qilingan (“Qilding ani orifi ul maʼrifat”), faqat odamga maʼrifat ganji ishonib 

topshirilgan. Navoiy Qurʼon oyatlariga ishora etib, inson ulugʻligini bunday taʼrif 

etadi: 

 “Karramno” – keldi manoqib anga 

 “Ahsani taqvim” – munosib anga. 

 Alisher Navoiy insonga birinchi navbatda hayotdagi kirdikoriga qarab baho 

bergan. Inson jamiyatga naf keltirishi, foydali ishlari bilan qadrli. Boshqalarga 

ziyon yetkazadigan, jamiyat tengligi va osoyishtaligini buzadigan, siyrati suratiga 

toʻgʻri kelmaydigan kimsalar chin inson emas. U jamiyatning har bir aʼzosidan – 

shohmi, gadomi – inson nomiga munosib boʻlishlikni talab etadi. Navoiyning 

fikricha, yaxshilikning, odamiylikning mezoni – bu xalq gʻam tashvishi bilan 

yashashdir: 

 Odamiy ersang, demagil odamiy 

 Oniki, yoʻq xalq gʻamidin gʻami. 

 Navoiy himmati baland, hojatbaror, adolatpanoh insonlarni sharaflaydi. 

Maʼlumki, inson allaqanday mavhum tushuncha emas. Inson oʻz kasbu kori, 

jamiyatda egallagan mavqei bilan konkret shaxsdir. 

 Bobokalonlarimiz hamda oʻrta osiyo mutafakkirlarining fikrlari va 

gʻoyalaridan kelib chiqqan holda shuni aytish mumkinki, hamkorlik pedagogikasi 

asosida umumiy oʻrta taʼlimda taʼlim-tarbiya jarayonini takomillashtirish taʼlim 

muassasalari amaliyotida muayyan oʻzgarishlar kiritishga yoʻnaltirilgan faoliyat 
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boʻlib, uning samarasi umumiy oʻrta taʼlim maktablari faoliyatining ijtimoiy 

talablarga muvofiq tashkil etilishi, taʼlim mazmunining boyitilishi va sifatining 

yaxshilanishi, oʻquvchilarning bilim, koʻnikma va malakalari darajasining 

oshganligi, ularning yuksak maʼnaviy-axloqiy sifatlarga egaliklari, taʼlim-tarbiya 

jarayonida oʻqituvchilar va oʻquvchilar oʻrtasida oʻzaro faol hamkorlikning qaror 

topganligi  bilan belgilanadi.  

Jahon pedagogikasida hamkorlik nazariyasiga oid yondashuvlardan 

foydalanish masalasida qator ilmiy izlanishlar amalga oshirilgan. Jumladan, 

V.Arshinov, M.Boguslavskiy, V.Budanov, V.Vinenko, L.Zorina, V.Ignatova, 

S.Kapitsa, Ye.Knyazeva, G.Malineskiy, V.Matkin, L.Novikova kabi tadqiqotlarida 

hamkorlikda oʻqitishning afzalliklari, oʻqituvchi-oʻquvchi hamkorligini tashkil 

etishning yetakchi gʻoyalari oʻz aksini topgan. 

Xorijiy taʼlim nazariyasi va amaliyotida hamkorlikda oʻqitish (“cooperativ 

learning”) anʼanaviy taʼlimning muqobili sifatida keng tadqiq etilgan. Tahlillar 

shuni koʻrsatadiki, hamkorlik samaradorligi umumiy natija hisobiga 

ishtirokchilarning interfaolligi, oʻzaro aloqadorligi va oʻzaro masʼuliyati va uning 

takomillashuvini, guruh ishtirokchilarining konstruktiv oʻzaro birgalikdagi 

harakatiga individual masʼuliyati va yoʻnalganligini taʼminlaydi. 

Oʻzbekistonlik olimlardan N.Azizxodjayeva, J.Yoʻldoshev, R.Safarova, 

B.Xodjayev, Sh.Abdullayeva, N.Dilova singari olimlar tomonidan hamkorlik 

pedagogikasi, oʻquvchilarda oʻzaro doʻstona munosabatlarga asoslanib 

hamkorlikda faoliyat koʻrsatish koʻnikmalarini shakllantirish strategiyalari yoritib 

berilgan. 

Pedagogik-psixologik adabiyotlar tahlili (N.Dejnikova, I.Pervin, V.Dyachenko, 

D.Djonson, R.Djonson, R.Slavin,  va boshqalar) shuni koʻrsatdiki, hamkorlik 

guruhiy va jamoaviy ish shakllarini tashkil etishda subyektlarning oʻzaro 

birgalikdagi faoliyatda qoʻyilgan maqsadga samarali erishishini taʼminlaydi. 

Bunday samaradorlik natijasida hamkorlar oʻzaro yordam, faol hamkorlik 

tamoyillari asosida oʻquv-bilish faoliyatida oʻzaro birgalikda harakatlanishadi. 

Shuning uchun hamkorlik oʻzaro javobgarlik, oʻrtoqlik, oʻzaro yordam, oʻzaro 

hurmat, oʻzaro samimiylikni talab etadi. Faol hamkorlik natijasida oʻquvchilarda 

taʼlim-tarbiya jarayonida ongli va faol ijtimoiy sheriklik, ijtimoiy-maishiy 

vazifalarni hal etish malakalari tarkib topadi. 

Hamkorlik pedagogikasi – anʼanaviy oʻqitishdan farq qilib, bola bilan 

doʻstona munosabat oʻrnatishga qaratiladi. “Men” oʻrniga “Biz”, yaʼni 

hamkorlikda – “subyekt” – “subyekt” munosabatlariga asoslangan holatda 

pedagogik faoliyat tashkil etiladi. “Hamkorlikda ishlash” tamoyili oʻquvchi 

shaxsini chuqur bilishga asoslaniladi. Oʻquv topshiriqlarini bajarishdan oldin 

strategik maqsad belgilaniladi, soʻngra uni bajarish uchun bolada oʻz kuchiga 
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ishonch tuygʻusi shakllantiriladi. Boshqacha qilib aytganda, hamkorlik 

pedagogikasi bola shaxsiyatiga ijobiy taʼsir koʻrsatadi, taʼlim-tarbiya jarayonida 

iliqlik, hamkorlik, oʻz hohish-irodasini yagona maqsadga – taʼlim olishga 

yoʻnaltiradi. 

N.Dilovaning fikricha hamkorlikka asoslangan pedagogika oʻqituvchi hamda 

oʻquvchilar birgalikdagi faoliyatini ifodalovchi tizim boʻlib, bu jarayonda 

jamoaning ijodiy quvvatlari va faoliyat samaradorligi namoyon boʻladi. Yangi 

maqsadlarni roʻyobga chiqarish imkoniyati taʼminlanadi. Bu maqsad – oʻquvchilar 

jamoasini ularning kuchlari yordamida qoʻshimcha ijodiy natijani qoʻlga kiritishga 

oʻrgatishdan iborat. Hamkorlik texnologiyasi yangi vositalar bilan kompyuter 

texnikasi yordamida muloqot jarayonini optimallashtiradi hamda axborotli 

mahsulotlarni ishlab chiqaradi. Shuning uchun ham hamkorlik texnologiyasi taʼlim 

jarayonida qoʻllash uchun oʻquv materiallariga ishlov berishda yangi taʼlim 

metodlaridan foydalanadi. Shu maqsadda hamkorlik texnologiyasi bir qator fan 

sohalari bilan kesishadi.  

“Hamkorlik” tushunchasi zamonaviy insonparvarlikka yoʻnaltirilgan 

pedagogikaning yetakchi tushunchasini oʻzida ifoda etadi. Hamkorlik – eng 

umumiy maʼnoda kishilarning mehnatdagi oʻzaro harakati, yaʼni ularning 

birgalikdagi faoliyatidir. 

Hamkorlik oʻzida birgalikdagi faoliyatning asosiy belgilarini aks ettiradi. 

Bularga maqsadning birligi, ishtirokchilarning birgalikda hamkorlikda ishlashi, 

yaxlit jarayonni alohida oʻzaro aloqador qismlarga taqsimlanishi, ularning 

ishtirokchilar oʻrtasida taqsimlanishi, individual faoliyatni muvofiqlashtirish va 

boshqaralishi, yagona yakuniy natijaning mavjudligi kabilarni kiritish mumkin. 

Hamkorlikning pedagogik mohiyati S.L.Rubinshteynning faoliyat va shaxs 

rivojlanishining aloqadorligi haqidagi psixologik qonuni asosida yanada aniq 

mohiyat kasb etadi. 

D.B.Elkonin va V.V.Davыdovlar maktabdagi oʻzaro munosabatlarning barcha 

shakllari umumiy xarakter kasb etadi va nafaqat “bola-katta kishi”, balki “bola-

bola” munosabatlari orqali boshqariladi. Shuning uchun uygʻun xulq-avtor 

meʼyorining samaradorligi yaxlitlikda sinfnigina emas, bir paytning oʻzida guruhiy 

emotsional qoʻllab-quvvatlashda aks etuvchi kichik guruhlarda ishlashni talab 

etadi. 
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